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Przemoc należy zwalczać kompleksowo

Ośrodki pomocy społecznej, policja, prokuratura, lekarze i organizacje pozarządowe – to
tylko niektóre z podmiotów, które połączyły siły, aby skuteczniej zwalczać przemoc. Ich
wspólne działania na terenie województwa świętokrzyskiego omawiano dziś w Kielcach
podczas konferencji „Razem przeciw przemocy”, zorganizowanej przez Regionalny Ośrodek
Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego. W spotkaniu uczestniczyli wicemarszałek
Grzegorz Świercz i Aleksandra Lewandowska, zastępca dyrektora Regionalnego Ośrodka
Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego.
Jak informują organizatorzy, aż 60 procent przypadków przemocy w rodzinie dotyka w
naszym regionie kobiety, a w 20 procentach doświadczają jej dzieci poniżej 13 roku życia, w
Świętokrzyskiem odnotowano też najwyższy w kraju wskaźnik przemocy wobec osób
starszych.

  – Problem przemocy istnieje, co więcej, skala tego zjawiska jest znacznie większa niż nam
się wydaje. Nie mówimy tu bowiem tylko o przemocy fizycznej, bardzo często jest ona także
psychiczna. Ponadto, zjawisko to bardzo często pojawia się w rodzinach, w których nic na to
nie wskazuje, m.in. wśród ludzi wykształconych i dobrze sytuowanych, przez co pozostaje
niezauważone – powiedział podczas spotkania wicemarszałek województwa
świętokrzyskiego, Grzegorz Świercz. Jak podkreślił, najskuteczniejszym środkiem do walki
z przemocą jest stałe nagłaśnianie tego problemu oraz angażowanie możliwie największej
liczby instytucji i osób, zajmujących się jego zwalczaniem.

To właśnie taka współpraca jest jednym z głównych elementów Wojewódzkiego Programu
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2011-2016, do którego opracowania
zobowiązała urzędy marszałkowskie nowa ustawa. W naszym regionie został on
zatwierdzony kilka miesięcy temu. Jednym z jego podstawowych założeń jest koordynacja
gminnych i powiatowych programów przeciwdziałania przemocy, a także działań,
prowadzonych w ramach zespołów interdyscyplinarnych, złożonych z przedstawicieli
instytucji pomocy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych,
policji, oświaty, ochrony zdrowia i organizacji pozarządowych, a także kuratorów sądowych i
prokuratorów.

– Oprócz nadzorowania, województwo będzie także prowadzić bieżący monitoring
wszystkich prac. Chcemy w ten sposób zmobilizować gminy i powiaty do szeroko
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rozumianego współdziałania – wyjaśniła Aleksandra Lewandowska, zastępca dyrektora
Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej. Poinformowała jednocześnie, że programy w tym
zakresie posiada już większość świętokrzyskich samorządów, obowiązują w 58 gminach i 8
powiatach, a na terenie pozostałych trwają prace nad ich uruchomieniem.

Skuteczność współpracy wielu instytucji potwierdza m.in. policyjna procedura “Niebieskiej
karty”, w ramach której każde zgłoszenie, dotyczące przemocy w rodzinie, skutkuje
wszczęciem działań, mających pomóc ofiarom, a w ciągu siedmiu dni informacje na ten
temat przekazywane są do zespołu interdyscyplinarnego w danej gminie. Z danych Komendy
Wojewódzkiej Policji w Kielcach wynika, że wszczęciem procedury “Niebieskiej karty”
kończy się rocznie kilka tysięcy zgłoszeń.

Ofiary przemocy mogą szukać pomocy w gminnych ośrodkach pomocy społecznej,
zlokalizowanych w każdej gminie. Na terenie naszego województwa działa obecnie 17
punktów konsultacyjnych oraz 7 ośrodków interwencji kryzysowej. Wsparcie i poradnictwo
oferuje ponadto Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie “Niebieska Linia”,
z którym można kontaktować się pod nr tel. 0 800 12 00 02 oraz 22 668 70 00.
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